predictorum. Et ad renuntiandum si dictis procu-
ratoribus visum fuerit omnibus et quibuscumque merendinis et aliis quibuscumque
iuribus ad nos homines dicti concilii spectantibus aut spectare debentibus quacum-
que ratione vel causa in ecclesiis vel villaribus supradictis vel earum aut eorum qua-
libet vel quolibet vel primiciis earundem vel eorundem; nec non omnibus et singulis
censibus, tributis et iuribus quibuscumque quos vel que nos homines concilii pre-
dicti de Sancta Cilia, presentes et futuri, habemus vel habere debemus a predictis
dominis abbate et conventu et clavigero maiore vel eorum quolibet pretextu eccle-
sie predicte de Sancta Cilia vel villarium predictorum, et ad iurandum pacta vel
compositiones vel renunciationes que vel quas fecerint nos servaturos in animas
nostras et hominum dicti concilii presentium et futurorum.
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Nec non etiam constituimus dictos procuratores nostros simul et quemlibet in
solidum speciales et generales in omnibus et singulis causis, litibus, controversiis,
petitionibus et demandiis, quascumque aliquis seu aliqui contra nos dictum conci-
lium et universita-/fol. 1079/-tem loci predicti de Sancta Cilia aut bona nostra
moverint, movent et movere intendunt aut possunt quacumque ratione vel causa,
et quascumque nos dictum concilium et universitas loci eiusdem contra aliquem seu
aliquos movimus aut movebimus seu movere intendimus aut possumus quacumque
ratione vel causa. Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et eorum cui-
libet in solidum super predictis omnibus et singulis et etiam infrascriptis coram qui-
buscumque iudicibus ecclesiasticis vel secularibus, ordinariis vel extraordinariis,
delegatis vel subdelegatis, arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus,
plenam et liberam potestatem agendi, petendi, defendendi, excipiendi, contradi-
cendi, opponendi, protestandi et protestationibus adverse partis respondendi,
replicandi, triplicandi, conveniendi et reconveniendi, recuperandi et recipiendi ,
litem et lites contestandi, probandi et reprobandi, transigendi, protestandi et
requirendi, iudicem et iudices petendi, recipiendi et impetrandi, et suspectum aut
suspectos iudices recusandi, componendi, compromitendi in arbitrum seu arbitros
arbitratores et amicabiles compositores cum pena vel sine pena, libellum seu libe-
llos offerendi et oblatos si qui fuerint reprobandi, testes et instrumenta nec non et
alia probationum genera producendi et partis alterius seu partium alterarum viden-
di, eligendi et reprobandi de calumnia seu de veritate dicenda, in animas nostras
iurandi et prestandi cuiuslibet alterius generis iuramentum sive necessarium sive
voluntarium sive iudiciale et deferendi illud ac etiam referendi, terrninos et dilatio-
nes petendi, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas
audiendi et recipiendi et ab ea vel ab eis si necesse fuerit appellandi, appella-/fol.
1080/-tionem sive appellationes prosequendi, apostolos petendi, iudicis officium
implorandi, et beneficium restitutionis in integrum alias quaslibet restitutiones tam
principaliter quam incidentaliter postulandi, expensas etiam factas petendi et eas
adverandi, solutionem et solutiones recipiendi et de soluto appochas faciendi, et si
opus fuerit fideiussores cuiuslibet generis dandi et recipiendi et substituendi, alium
aut alios procuratorem vel procuratores et illum vel illos revocandi ante litem con-
testatam vel pro libito voluntatis, et faciendi nomine nostro et pro nobis appocham
seu appochas, albaranum seu albaranos de his que nomine nostro receperint, et
instrumentum seu instrumenta absolutionis seu diffinitionis nostro nomine fir-
mandi et faciendi, et generaliter omnia alia et singula faciendi, procurandi et trac-
tandi que in predictis et circa predicta utilia seu necessaria videbuntur et que pos-
sunt et debent facere procuratores vere et legitime constituti, et sine quibus pre-
dicta expedire commode non valerent, etiam si talia sint vel fuerint que mandatum
exigant speciale seu etiam generale et que merita causarum desiderant, postulant
et requirunt et que nos faceremus personaliter constituti.

Ratum etiam et firmum promittimus habere perpetuo quidquid per dictos pro-
curatores nostros vel eorum aliquem aut per substituendum vel substituendos ab
eis aut eorum altero in premissis et circa premissa actum, gestum vel procuratum
fuerit quocumque modo ac si a nobis personaliter esset factum, et volentes dictos
procuratores nostros et substituendum aut substituendos ab eis vel eorum aliquo
relaxare ab omni onere satisdandi. Promittimus notario infrascripto hoc recipienti
a nobis et legitime stipulanti /fol. 1081/ nomine omnium illorum quorum interest
vel interesse poterit rem ratam habitunim iudicio sisti iudicatumque solvere, cum
suis clausulis universis sub ypotecha et obligatione omnium bonorum nostrorum et
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dicti concilii et universitatis de Sancta Cilia ubique habitorum et habendorum.

Presentibus testibus ad hoc adhibitis, vocatis specialiter et rogatis, Ioanne Exi-
mini de Stellya, capellano habitante in dicto loco de Sancta Cilia, et Eximino de
Bayo, vicino loci de Salvatierra.

Actum est hoc in predicto loco de Sancta Cilia quarto decimo calendas decem-
bris era M. CCC. LXX.

Et ego Egidius Eximini de Baylo, publicus notarius auctoritate regia per totum
regnum Aragonum, qui predictis omnibus et singulis presens interfui et ea scribi
feci et hoc sig-(cruz)-num meum assuetum apposui.

2
1336, noviembre, 20	 San Juan de la Peria

Carta de población otorgada por el monasterio de San Juan de la Peña
a Santa Cilia

Liber Privilegiorum, I, fol. 1072-1085

In Christi nomine et eius gratia.Quoniam iura sacrorum canonum instituta
cum redemptor noster totius conditor creature ad sue proprie imaginis ( ) ut divini-
tatis sue gratia disrrumpto quo tenebamur captivi vinculo servitutis astricti pristine
nos restitueret libertati salubriter. Igitur similiter omnes quos ab initio natura libe-
ros protulit et ius gentium iugo substituit servitutis in ea quantum fuerit in nobis
predictis beneficio libertate reddantur, ideoque pietatis intuitu et huiusmodi rei
consideratione promoti, nos Raimundus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Ioan-
nis Pinnatensis, cum consilio et voluntate venerabilis domini Garsie Lupi de Sarasa
prioris maioris Sancti Ioannis de Pinna, Lupi de Pina prioris Sancti Indalecii, Nico-
laii de Loarre infirmarii, Eximini de Lograu communalarii, prioris Sancti Stephani
de Orastre, Michaelis Oliva prioris de Salvatierra, Garsie de Ruesta eleemosinarii,
Martin Petri de Arascues procuratoris camere, Petri Pontii prioris de Ciellas, Gui-
danis prioris de Salinas et conventus monasterii eiusdem capitulo congregato in
claustro eiusdem monasterii et, ut ibi moris est capitulum congregari, cum consilio
insuper et asensu venerabilis Lupi d'Urroz clavigeri maioris, habito diligenti consi-
lio et pleno ( ) prout in similibus haberi debet iuxta canonicas sanctiones et monas-
terii eiusdem consuetudinem approbatam. Atten-/fol. 1073/-dentes villam de
Sancta Cilia spectantem ad monasterium predictum cum dominio et iuribus domi-
nii quibuscumque fore depopulatam et destructam propter ipsorum sterilitatem et
mortalitatem ac onera imposita hominibus eiusdem ville, meliora prospicientes ut
villa predicta valeat populari, tradimus in perpetuum libertatem omnibus et singu-
lis hominibus ville predicte de Sancta Cilia, tam masculis quam feminis, presenti et
qui pro tempore fuerint, et fecimus eos francos, quitos, ingenuos et immunes ab
omni genere servitutis. Ita quod nos dictus abbas vel successores nostri, vel dictus
claviger maior vel eius successores, vel conventus monasterii eiusdem aut alius
quisquam non possumus nec possunt petere, exigere vel habere ab aliquibus vicinis
vel populatoribus aut habitatoribus ville predicte, presentibus vel qui pro tempore

134

LA CARTA DE POBLACION DE SANTA CILIA EN 1336

fuerint, universaliter aut singulariter, peytam, pregueriam , cenam, angoria vel
perangaria aut aliquod onus regale seu personale, vel exactione ordinaria vel
extraordinaria, quacumque ratione vel causa sed sint ( ) franqui, quiti , immunes
ipsi et eorum successores et bona que habent et in posterum habebunt in villa et ter-
mino de Sancta Cilia ab omnibus supradictis et aliis quibuscumque, sicut sunt
infrangones hermunii regni Aragonum, quorum privilegium est sumere nilque
dare, et habeant dictam villam cum eius terminis francam, quitam et immunem,
salvis tamen tributis et censibus que et quos claviger maior Sancti Ioannis vel que
officium administrationis habentes in dicto monasterio habent vel habere debent in
dicta villa de Sancta Cilia pretextu hereditatum et palaciorum que habent in villa
et terminis de Sancta Cilia.

Ittem damus /fol. 1074/ et concedimus hominibus populatoribus et habitatori-
bus ville predicte de Sancta Cilia, presentibus et futuris, quartam partem primicie
vinearum dicte ville et villare de Iborrin cum eius terminis, pascuis, herbis et aliis
quibuscumque iuribus que nos et nostri antecessores habemus vel habuerunt in
eodem francum, quitum et liberum, ita quod non teneantur nobis vel successoribus
nostris solvere illa sex cafficia et tres robas mensure cosere que nos et antecessores
nostri consuevimus recipere et habere ab hominibus dicte ville pretextu villaris pre-
fati; tributum vero palatii de Iborrin quod tenetur a monasterio predicto Garsias
Egidii, vicinus de Sancta Cilia, recipiat claviger maior in perpetuum et sit officii cla-
vigerie .

Ittem damus et concedimus hominibus, tam masculis quam feminis, vicinis,
populatoribus et habitatoribus ville de Sancta Cilia, presentibus et futuris, quod
claviger maior monasterii predicti, qui est vel qui pro tempore fuerit, teneatur dare
eisdem aquam de gequia molendini quoties necessarium eis visum fuerit pro rigan-
dis hortis de Sancta Cilia. Predictas autem libertates et gratias damus et concedi-
mus prefatis hominibus de Sancta Cilia salvis nobis dicto abbati et successoribus
nostris in perpetuum dominio homicidiis et caloniis que evenerint in dicta villa de
Sancta Cilia et eius terminis et in villari et Iborrin; et quod homines predicti, pre-
sentes et futuri, exhibeant et exhibere teneantur nobis et successoribus nostris
debitam fidelitatem et reverentiam, et teneantur sequi nos et successores nostros
cum fuerint requisiti prout infangones tenentur sequi dominum iuxta forum Arago-
num , et quod homines dicte ville, presentes et fu-/fol. 1075/-turi non audeant, pos-
sint aut presumant se facere vassallos aut commendatos alicuius baronis, militis aut
scutiferi aut alterius cuiuscumque persone nisi quantum est eis de foro permissum.

Ittem cum libertates et gratias supradictas concedimus et donamus ut villa,
que est desolata et destructa, valeat populari cum voluntate et assensu Petri de
Atares, vicini dicti loci de Sancta Cilia, et Egidii Gargez, vicini de Pueyo, procura-
torum hominum concilii ville predicte de Sancta Cilia. Adiicimus, statuimus et
ordinamus quod aliquis masculus vel femina, vicinus vel habitator dicte ville
nequeant donare, vendere vel aliquo modo alienare aliquid de bonis sedentibus
sive inmovilibus situatis in villa predicta et eius terminis vel in villaribus de Iborrin,
Berbues, Lecuecha et Gisso vel eorum terrninis ordini novi militi, scutifero, potenti
vel domino vassallorum preterquam hominibus, masculis vel feminis, vicinis et
habitatoribus de Sancta Cilia vel aliis simplicibus clericis, infancionibus vel rusticis,
venientibus et volentibus venire, ad populandum vel habitandum in dicto loco, et
si fiet contrarium quod absit talis donatio, venditio vel alienatio nullius penitus sit
mornenti.
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Ittem cum assensu dictorum procuratorum cum nos honeravimus clavigerum
maiorem in tradenda aqua de cequia molendini hominibus dicte ville pro rigandis
hortis, statuimus et ordinamus quod homines predicti, presentes et futuri, dicte
ville pro unoquoque casali dent et teneantur invacare (sic) de singulis pedonibus
quolibet anno scilicet clavigerum maiorem, qui est vel pro tempore fuerit, pro labo-
ribus suis vel solvere eidem singulos quinque denarios pro pedone. Et si forte quo-
libet anno aliquis ex vicinis et habitatoribus ville /fol. 1076/ predicte per annum et
diem cessaverit in iuvando dictum clavigerum maiorem de uno pedone vel sol-
vendo quinque denarios pro pedone pro suo casali, ut premissum est, claviger
maior, qui est vel pro tempore fuerit, possit propria auctoritate emparare illud
casale et tradere cui voluerit et habitatoribus dicte ville.

Ittem quoniam aliqui de temporibus preteritis cesaverunt iuvare dictum clavi-
gerum maiorem de uno pedone, ut predictum est, prout tenebantur, de voluntate
et asensu dictorum procuratorum statuimus et ordinamus quod illi qui pro tempo-
ribus preteritis non iuverunt dictum clavigerum maiorem de uno pedone quolibet
anno semel pro suis casalibus, teneantur complere id in quo defecerunt, quod nisi
fecerint claviger maior propria auctoritate,'transacto illo termino, possit emparare
non completium casalia et aliis tradere de vicinis et habitatoribus dicte ville quibus
sic videbitur expedire. Propterea eisdem vel eorum alicui non intendimus in aliquo
derogare infancionibus hermuniis ville predicte, qui sunt vel pro tempore fuerint,
imo volumus quod privilegia et libertates sint eisdem salva et salve et omnino sint
illesa et eorum bonis prout melius et utilius hactenus habuerunt et habent et habere
debent alii infangiones hermunii per regnum Aragonum constituti.

Et nos Egidius Garcesi et Petrus de Atares, procuratores iuratorum concilii et
totius universitatis hominum de Sancta Cilia et infancionum ville eius, cum publico
procurationis instrumento, tenor cuius sequitur in hunc modum:

(Sigue el documento n ŭmero 1)

Auctoritate dicte procurationis in nomine proprio, cum gratiarum actionibus
recipiendo libertates et gratias supradicti et bonis dicti abbati et conventi et clavi-
gero maiori Sancti Ioannis laudamus, approbamus et confirmamus omnia supra-
dicta salvis tamen privilegiis et libertatibus infancionum hermuniorum dicte ville
de Sancta Cilia, presentium et futurorum, prout ea et eas melius et utilius hactenus
habuerunt, imo potius ut procuratores eorundem infancionum protestamur quod
eadem privilegia et eadem libertates remaneant eisdem omnino illesa et illese et
per predicta vel aliqua aliaque premeditari possent, non valeant eis in aliquo dero-
gare.

Et attendentes et considerantes libertates et beneficia impensa hominibus
dicte ville nomine propio et precario quo supra gratis et ex certa scientia relaxamus
et in eternum /fol. 1082/ remittimus pro nobis et hominibus dicte ville, presentibus
et futuris, omnes et quascumque cenas vel raia (sic) merendinas vel alia quecum-
que iura quocumque nomina censeantur quas vel que homines dicte ville consueve-
runt vel possunt recipere vel habere de ecclessia Sancti Salvatoris de Sancta Cilia
vel aliis ecclesiis predictis vel personis earundem aut de clavigero maiori Sancti
Ioannis. Ita quod a modo et in perpetuum homines dicte ville, presentes et futuri,
nequeant eas vel ea palam vel oculte aliquatenus retinere, petere, exigere vel habe-
re.

Et insuper remittimus et relaxamus pro nobis et hominibus dicte ville presen-

136

LA CARTA DE POBLACION DE SANTA CILIA EN 1336

tibus et futuris tres partes primiciarum omnium fructuum spectantium ad dictam
universitatem propter sustentationem onerum et luminum dicte ecclesie Sancti Sal-
vatoris et ecclesiarum de Berbues, Lecueyta et Gisso. Ita quod claviger maior dicti
monasterii, qui est vel pro tempore fuerit, vel qui voluerint loco sui recipiat a modo
et in eternum omnes primitias fructuum dicte ville ab integro licet non consueverit
recipere nisi quartam partem, exceptis tamen primiciis vuarum (sic) de quibus reti-
nemus tres partes prout usi fuerunt recipere homines dicte ville pro charitate diei
Sancte Cecilie cum quarta parte reservata superius collata eisdem hominibus per
dictum dominum abbatem.

Ita tamen quod dictus claviger maior, qui est vel pro tempore fuerit, teneat
dictas ecclesias Sancti Salvatoris et de Bergues et de Lecueyta et de Gisso illumina-
tas de oleo, cera, thure et apparatas ut decet de ornamentis et vestimentis, libris et
campanis. Verum tamen /fol. 1083/ campana que nunc est fracta in dicta ecclesia
Sancti Salvatoris teneantur reficere homines dicte ville suis propriis sumptibus et
expensis; et claviger maior non teneatur in refectione illius aliquid solvere vel con-
tribuere etiam de primiciis et illa campana refecta quod dictus claviger maior, qui
est vel pro tempore fuerit, teneatur manutenere et reparare cum indiguerit illam et
alias campanas in eodem statu et pondere in quo sunt de primiciis supradicti, tamen
si homines dicte ville eas voluerint fieri maiores quam sunt, dictus claviger maior
non teneatur ponere de suo nisi tantum id quod decostarent de restituendo eas in
statum pristinum.

Ittem quod claviger maior, qui est vel pro tempore fuerit, teneat in perpetuum
unum idoneum vicarium in ecclesia Sancti Salvatoris qui serviat eidem ecclesie con-
tinue et prestet hominibus dicte ville ecclesiastica sacramenta et teneatur eidem de
competenti salario providere. Teneat insuper idoneum presbyterum qui celebret in
ecclesiis de Berbues, Lecueyta et Gisso, scilicet tribus diebus in septimana in eccle-
sia de Berbues et singulis duabus diebus in ecclesiis de Lecueyta et Gisso.

Ittem quod dictus claviger maior teneatur manutenere et reficere si opus fuerit
predictas ecclesias et alias situatas in termino Sancte Cecilie, de Iborrin, de Ber-
bues, de Lecueyta et Gisso; tamen si homines dicte ville voluerint aliquam de eis-
dem excrescere vel augere, ipsi teneantur eam integre facere suis propriis sumpti-
bus et expensis et claviger non teneatur aliquod in illud contribuere de suo neque
de primiciis supradicti.

Ittem quod dictus claviger maior vel qui voluerit loco sui recipiat /fol. 1084/ ab
integro decimas omnium fructuun Sancte Cecilie, de Iborrin, de Lecueyta et Gisso
et de Berbues cum suis terminis.

Et nos Petrus de Atares et Egidius Garcesi, procuratores prefati nominibus
propriis et procuratoribus quibus supra, laudamus, confirmamus et approbamus
omnia et singula supradicta et iuramus pro nobis et successoribus nostris et pro illis
quorum sumus procuratores et eorum successoribus ad sancta Dei evangelia per
nos corporaliter tacta ea in omnibus et per omnia observare et complere et eis
nullatenus obviare.

Et nos Garsias Lupi de Sarasa, Berengarius Lupi de Pina prior Sancti Indale-
cii, Nicolaus de Loarre infirmarius, Eximinus de Lograni communalarius et prior
Sancti Stephani de Orastre, Michael de Olivan prior de Salvatierra, Garsias de
Ruesta eleemosinarius, Martinus Petri de Arascues procurator camere , Petrus
Poncii prior de Ciella et conventus dicti monasterii laudamus, approbamus et con-
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firmamus omnia et singula supradicta et promittimus ea in omnibus et per omnia
observare et eis vel eorum alicui nullatenus obviare.

Et ego Lupus de Urroz, claviger maior dicti monasterii, pro me et successori-
bus meis laudo, approbo et confirmo omnia et singula supradicta et vice et nomine
dictorum dominorum abbatis et conventus dicti monasterii presentium et mei et
successorum meorum presto fidem et omagnum vobis predictis procuratoribus et
in omnibus et per omnia observare et eis vel eorum alicui nullatenus obviare.

Presentibus et ad id adhibitis, vocatis specialiter et rogatis testibus venerabilis
et discretis viris, Petro Baylo iurisperito et Petro Guillelmi de O ŝal notario, vicinis
civitatis Iacce.

Quod est actum in dicto /fol. 1085/ monasterio Sancti Ioannis de Pinna duode-
cimo calendas decembris anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo sexto.

Si-(cruz)-gnum mei Garsie Petri de Lasiesso, notarii publici civitatis Iacce de
auctoritate regia per totum regnum Aragonum, qui predictis omnibus et singulis
dum agerentur presens interfui et tam de mandato et requisitione dictorum domini
abbatis, conventus et clavigeri et universitatis loci predicti de Sancta Cilia ea scribi
feci et in hanc publicam formam redegi.

3
1383, mayo, 2	 Jaca

Traslado notarial de la carta de población otorgada por el monasterio
de San Juan de la Peña a la localidad de Santa Cilia

Liber Privilegiorum, I, fol. 1072-1086

Hoc est transumptum bene et fideliter factum et extractum a quadam carta seu
instrumento publico, pargameno scripto, cuius tenor talis est:

(Sigue el documento n ŭmero 2)

Actum fuit hoc translatum in civitate Iacce secunda die madii anno a nativitate
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tertio.

Presentibus et adhibitis testibus a eum videntibus cum suo originali, Guiller-
mus de Athares et Berengario de Generes, notariis vicinis civitatis Iacce.

Si-(cruz)-num mei Belenguerii de Generes, vicini civitatis Iacce, publici nota-
rii auctoritate domini regis per totum regnum Aragonum, testis huius transumpti.

Sig-(cruz)-num mei Guillermi de Athares, notarii publici civitatis Iacce et auc-
toritate regia per totum regnum Aragonum, huius transumpti testis.

Si-(cruz)-num mei Palacini Petri de Villanua, notarii publici domini regis per
totum regnum Aragonum et habitatoris civitatis Iaccensis, qui huiusmodi tran-
sumptum a dicto originali instrumento extrahi et scribi ad requisitonem et omnium
dicti concilii de Sancta Cilia feci, cum supraposito in decima quarta linea ubi legitur

138

LA CARTA DE POBLACION DE SANTA CILIA EN 1336

"tam masculis quam feminis vicinis populatoribus", et cum raso et emendato in
quadragesima sexta ubi legitur (sic), et cum supraposito in linea quinquagesima
tertia ubi dicitur "omnium", et in linea sexagesima sexta ubi legi-/fol. 1086/-tur
(sic), et in linea sexagesima sexta ubi dicitur "ville", et cum supraposito in sexage-
sima octava linea ubi legitur "et singulis duobus diebus in ecclesiis. Ittem quod dic-
tus claviger teneatur manutenere et reficere si opus fuerit predictas ecclesias et
alias situatas in terminis Sancte Cilie, de Iborrin, de Berbues, de Lecueyta", et cum
supraposito in sexagesima nona linea ubi dicitur "et Gisso", et clausit.
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